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HISTORIA ADMINISTRACYJNA GMINY POTWORÓW 

 

 

 W czasach pierwszych Piastów kraj podzielony był na dzielnice a te na kasztelanie na 

czele z kasztelanami. Teren obecnej gminy Potworów leżał w dzielnicy sandomierskiej w 

kasztelani radomskiej. Kasztelani, mianowani przez księcia, odpowiedzialni byli za 

administrację, sądownictwo i wojskowość.  W czasach rozbicia dzielnicowego po 1138 roku, 

dzielnica sandomierska często stawała się obiektem walk domowych. W 1241 roku miary 

nieszczęścia dopełnił najazd tatarski powodując ogromne zniszczenia.     

 Na początku XIV wieku dzielnica sandomierska stała się częścią zjednoczonego 

Królestwa Polskiego. W czasach ostatnich Piastów, w początkach XIV wieku, wprowadzono 

duże zmiany w administracji i sądownictwie w Polsce. W dawnych kasztelaniach utworzono 

sądy ziemskie i w związku  z tym podzielono kraj na okręgi sądowe – powiaty. Powstał też 

nowy urząd królewski zarządzający dobrami królewskimi i sprawujący sądownictwo 

kryminalne, był to starosta. Urząd starosty obejmował od jednego do kilku powiatów. 

 Potworów  znalazł się w powiecie radomskim,  starosta również urzędował  w Radomiu.    

 Obecny teren gminy pierwotnie pokrywały gęste lasy. Był to obszar pograniczny 

między Małopolską i Mazowszem.  Na  terenie gminy w przeszłości dominowała szlachecka 

własność prywatna. Były to niewielkie  wsie tworzące  tak zwane zaścianki szlacheckie.   Nie 

spotykamy w tym terenie własności kościelnej, królewskiej ani wielowioskowej własności 

prywatnej. Osadnictwo na tym terenie zaczęło się dosyć późno, bo dopiero w końcu XIV 

wieku. Pierwszymi osadnikami byli drobni szlachcice dopiero w XVIII wieku wśród 

miejscowych właścicieli ziemskich pojawili się magnaci.  

 Do najstarszych osad w gminie należy wieś Grabowa, którą kroniki notują już w 1401 

roku. Niedługo później, w ciągu XV wieku, powstały kolejne: Mokrzec, Długie, Potworów i 

Dłuska Wola. Na przełomie XV i XVI wieku powstały następne miejscowości: Grabowska 

Wola, Rdzów, Rdzuchów, Sady i Wir. W ten sposób już na początku XVI wieku ukształtowała 

się sieć osadnicza w dzisiejszej gminie Potworów.     

 Powiaty podzielone były na parafie, które były  najmniejszą jednostką podziału 

terytorialnego, skupiająca kilka wsi wokół wsi parafialnej. Teren gminy podzielony był w tym 

czasie między następujące parafie: Potworów, Wrzeszczów, Wrzos i Klwów.  

 Rozwojowi  tych ziem położył kres  potop szwedzki z lat 1655-57. Przez teren gminy 

maszerowały, siejąc spustoszenie, wojska szwedzkie i siedmiogrodzkie. Liczba ludności 

znacznie się zmniejszyła. Wiek XVIII to również okres wojen i zamieszek wewnętrznych nie 

sprzyjający rozwojowi gospodarczemu.   

  W 1795 roku upadła I Rzeczpospolita. Powiat radomski znalazł się obrębie   Galicji  

Zachodniej, w zaborze austriackim.   

  W 1809 roku, po kolejnej wojnie napoleońskiej teren dawnego powiatu radomskiego 

wszedł w  skład  utworzonego w 1807 roku Księstwa Warszawskiego.  

 Wzorem Francji, Księstwo Warszawskie podzielone było na departamenty i powiaty. 

  Teren  obecnej gminy wszedł  w skład powiatu radomskiego a jego zachodnie krańce w 

skład powiatu opoczyńskiego w departamencie radomskim.  Księstwo Warszawskie powstało 

w wyniku zwycięskich wojen napoleońskich a upadło w wyniku klęsk Napoleona z lat 

1812-14.   

 Kongres Wiedeński z 1815 roku postanowił o utworzeniu Królestwa Polskiego pod 

berłem cara. Rosjanie wprowadzili własne porządki administracyjne. Departamenty zostały 

zlikwidowane w ich miejscu powstały województwa. Utrzymano za to podział na powiaty. 

Powstały województwa: sandomierskie z siedzibą w Radomiu i krakowskie z siedzibą w 

Miechowie a potem w Kielcach.  
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  Późniejsza gmina Potworów znalazła się w powiecie radomskim w województwie 

sandomierskim. Jednak południowo-zachodnie  krańce gminy (Rdzuchów, Grabowa i Sady) 

weszły w skład powiatu opoczyńskiego. Siedzibą władz wojewódzkich sandomierskich był 

Radom.  

 Rosjanie wprowadzili dodatkowy podział na obwody skupiający po dwa lub trzy 

powiaty. Powiat radomski wraz z kozienickim tworzyły obwód radomski a  powiat opoczyński 

wraz z koneckim i szydłowieckim tworzył obwód opoczyński.  

 Po Powstaniu Listopadowym  Rosja próbowała upodobnić administrację Polski do 

swojego państwa. Miała temu  służyć zamiana województw na gubernie, przeprowadzona w 

1837 roku.  

 W 1842 roku obwody przemianowano na powiaty a powiaty na okręgi. Jednak w 

wyniku tej zmiany Potworów nadal należał do powiatu radomskiego.  

 W 1845 roku zmniejszono liczbę guberni, utworzono jedną dużą gubernię radomską. 

Teren gminy i tym razem nie zmienił położenia i należał nadal do guberni radomskiej.    

 Rok 1864 przyniósł ogromne  zmiany na polskiej wsi. Na mocy  ukazu carskiego 

dokonano uwłaszczenia chłopów. Dotychczasowe duże folwarki  zostały w znacznej  części 

rozparcelowane pomiędzy użytkujących je chłopów. Jednak duża część folwarków pozostała w 

rękach szlachty. Po powstaniu styczniowym powstała gmina Potworów obejmująca 

następujące wsie i osady:  Adamów, Błażejów, Dębiny, Długie, Dłuska Wola, Grabica, 

Grabowa, Grabowska Wola, Grotki, Jabłonna, Żydy, Kacperków, Kiedrzyń, Kostrzyń, 

Kozieniec, Kozłów Kostrzyński, Laskowa Wola, Łukaszów, Mokrzec, Mokrzecka Wola, 

Ocieście, Pabianki Kostrzyńskie, Potworów, Potworowska Wola, Łojków, Rdzów, Rogozińska 

Wólka, Ulów, Ulów A i B, Waliska, Wir, Wojciechów, Wirówek, Wymysłów, Zachatka, 

Zielinki i Żydy.   

 W skład gminy Rusinów w powiecie opoczyńskim weszły: Grabowa, Rdzuchów i Sady. 

Natomiast osady Dąbrowa i Marysin należały do gminy Przytyk w powiecie radomskim. 

 Druga połowa XIX wieku była  kolejnym intensywnym okresem kolonizacji tych ziem. 

Dawne rozległe wsie, stanowiące własność szlachty, zostały podzielone w ramach 

uwłaszczenia. Powstały tak zwane kolonie stając się z czasem samodzielnymi wioskami.  

 Gminę tworzyły zarówno  grunty włościańskie (chłopskie) jak i dworskie (folwarki). 

Częściami składowymi były gromady (wsie) na czele z sołtysem, którego wybierało 

zgromadzenie gromadzkie. Organem  uchwałodawczym gminy było zebranie gminne, na 

którym prawo głosu mieli gospodarze posiadający co najmniej 3 morgi gruntu. Zebranie 

gminne wybierało wójta i ławników (zarząd gminy). Wójt miał uprawnienia 

policyjno-administracyjne i  sądownicze. Gmina zarządzała też szkolnictwem gminnym. 

Urzędem gminy kierował pisarz gminny, który często był najważniejszą osobą w gminie z racji 

umiejętności pisania i czytania. 

 W 1867 roku Rosja wprowadziła kolejną, już ostatnią, reformę administracyjną.  Dużą 

gubernie radomską podzielone na mniejsze i wprowadzono nowy podział na powiaty jednak 

gmina Potworów nie zmieniła swojego położenia.  

 Przełom XIX i XX wieku to okres ożywienia gospodarczego. Wzrastała zamożność 

wsi, gdy w 1907 roku przeliczono budynki mieszkalne w gminie okazało się, że aż 73 budynki 

mieszkalne są murowane. W sumie w gminie było 857 domów.     

 W odrodzonej Polsce  gmina Potworów nie zmieniła się w zasadniczy sposób. W 1919 

roku utworzono województwo kieleckie w skład, którego wszedł powiat radomski i 

opoczyński. Gminę Potworów tworzyło w 1921 roku 59 miejscowości były to: Borowina, 

Borowina Waliska, Dębiny kolonia, Dębiny wieś, Długie wieś, Dłuska Wola wieś, Dłuska 

Wola  kolonia, Grabina kolonia, Grabowa wieś, Grabowska Wola kolonia, Grabowska Wola 

wieś, Grotki wieś, Helenów Dębiński kolonia,  Jabłonka leśniczówka, Jabłonna kolonia, 

Jabłonna wieś, Jamki kolonia, Kacperków kolonia, Kiedrzyń kolonia, Kostrzyń kolonia, 
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Kostrzyń wieś, Kozieniec kolonia, Kozieniec osada, Kozieniec wieś, Kozłów kolonia, Łojków 

kolonia, Łukaszów wieś, Mokrzec wieś, Niezdanna wieś, Ocieść kolonia, Pabjanka kolonia, 

Podgóra leśniczówka, Potworów folwark, Potworów wieś, Potworów kolonia, Rdzów folwark, 

Rdzów wieś, Secin kolonia, Stawiska Wirowskie kolonia, Ulów wieś, Ulów A kolonia, Ulów 

T-wo kolonia, Waliska wieś, Wir wieś, Wir Nowy kolonia, Wir Stary kolonia, Wirówek 

kolonia, Wojciechów kolonia, Wola Mokrzecka wieś, Wólka Potworowska kolonia, Wólka 

Rogolińska folwark, Wólka Ulowska kolonia, Wymysłów wieś, Zachatka kolonia, Zielonka 

kolonia i Żydy wieś.  

 W gminie naliczono 1059 budynków mieszkalnych. Mieszkało tu  7 299 mieszkańców, 

z czego 3 756  kobiet  i 3543  mężczyzn.  

 Większość mieszkańców gminy było  katolikami. Mieszkało   też  65 ewangelików oraz   

71 osób wyznania mojżeszowego.  Jednak kryterium religijne nie odzwierciedlało podziałów 

narodowościowych. Podczas spisu powszechnego tylko 4 osoby określiły się jako Niemcy a 2 

osoby jako Żydzi.   

 W gminie Rusinów w powiecie opoczyńskim znajdowały się następujące 

miejscowości: Grabowa kolonia, Grabowa wieś, Rdzuchów folwark, Rdzuchów kolonia, 

Rdzuchów wieś, Sady folwark i Sady wieś. W gminie Przytyk były: Dąbrowa kolonia, 

Dąbrowa wieś i Marysin kolonia.   

 W 1925 roku budżet gminy Potworów zamykał się kwotą 29 800 zł. Wydatki wynosiły 

tyle samo. Na szkolnictwo wydano 13 064. W tym czasie ludność gminy wynosiła 8 500 osób a 

gmina podzielona była na 42 sołectwa.     

 W okresie międzywojennym gmina Potworów należała  do powiatu radomskiego. Sąd 

pokoju (I instancji) znajdował się w Przytyku a 982 23 sąd okręgowy w Radomiu. Najbliższa 

stacja kolejowa była w Strykowie. Urząd pocztowy był  na miejscu.  

 Gmina Potworów w takim kształcie istniała do 1939 roku. Po wkroczeniu Niemców 

teren ten włączono do dystryktu radomskiego w Generalnej Guberni.   
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HISTORIA POSZCZEGÓLNYCH MIEJSCOWOŚCI: 

 

12. Potworów 

 

 W “Księdze uposażeń diecezji krakowskiej” Jana Długosza (Liber Beneficiorum…)z 

lat 1470-1480 znajduje się  pierwszy zapis o Potworowie. Brzmi on “Pothorow willa, propiam 

parochialem ecclesiam haben in se, cuis haerede Paulus Potworowsky, nobilis de armis 

Pilukozya, et Jacubus de Rzeszothkowa Wola nobilis de armis Cygnorum(…)1.”  

 Zapisał oznacza,  że dziedzicami wsi byli Paweł Potworowski herbu Półkoza oraz Jakub 

z Rzeszotkowej Woli herbu Łabędź.    

 Wielu dawnych badaczy heraldyki i genaologi   uznało, że Długosz się pomylił i 

chodziło o Potworowskich herbu Dębno,  czyli o sławny ród z Wielkopolski, który miał 

wywodzić się od Oleśnickich z Sienna herbu Dębno, którzy przenieśli się do Potworowa w 

powiecie radomskim a następnie do ziemi kaliskiej dając początek  rodzinie Potworowskich 

herbu Dębno  Dopiero prace Włodzimierza Dworzaczka i Alicji Szymczkówny ostatecznie 

rozwiązały tę  kwestie. Ród Potworowskich z Wielkopolski nie ma nic wspólnego z rodem 

Potworowskich z Potworowa w dawnym powiecie radomskim.  Potworowscy herbu Dębno 

wywodzą się z Potworowa w ziemi kaliskiej. (patrz: Chłapowski Dezydery, 

“Potworowscy-kronika rodzinna”, Warszawa 2002.) 

 Przytoczono zapis z “Księgi Uposażeń…” mówi wyraźnie, że dziedzicem wsi był 

Paweł Potworowski herbu Półkoza.   Najpewniej był to miejscowy ród szlachecki pieczętujący 

się herbem Półkoza, który przyjął nazwisko od nazwy wsi.  Ród ten wymieniony przez 

Długosza dziedziczył wieś w XV wieku i na początku XVI wieku a następnie ród 

Potworowskich z Potworowa wymarł całkowicie. 

 Niektóre zapisy informują o kościele parafialnym istniejącym w Potworowie już w XIII 

lub XIV wieku, nie znajdują potwierdzenia w źródłach. Stara parafia w Potworowie musiałaby 

być wymieniona  w  kościelnych spisach podatkowych  z XIV wieku. Jednak naukowcy 

zajmujący się nazwami miejscowości (Kopertowska i Kamińska ) nie natrafili na nazwę 

Potworów przed 1470 rokiem.       

 Nazwa wsi Danuta Kopertowska  wywodzi się od słowa “potwór” czyli mostrum, stwór 

leśny. Określenia tego używał już Jan Kochanowski w swojej twórczości.   

 Z kolei Maria Kamińska nazwę osady wywodzi od staropolskiego słowa “potwora” 

oznaczającego oszczerstwo, potwarz.     

 Po Potworowskich herbu Półkozic, dziedzicami Potworowa  byli Wolscy. Wolscy 

wywodzili się  ze znanego rodu Duninów  pochodzącego z okolic Opoczna. W 1569 roku 

właścicielami wsi byli: Piotr Wolski “z bracią” posiadający 6 łanów ziemi. Paweł Wolski 

dziedziczący jeden łan ziemi oraz bracia Jan, Krzysztof i Stanisław Wolscy posiadający 6 

łanów ziemi. Potworów liczył wtedy więc ponad 12 łanów ziemi i był jedną z większych wsi w 

okolicy.   Okres dziedziczenia wsi przez Wolskich to początki szkolnictwa w gminie. W 

Potworowie była szkoła parafialna. Wizytacje kościelne odnotowują jej istnienie w latach 

1520-1529.   

 Po Wolskich, krótko dziedzicami wsi byli Ruszkowscy a następnie Ciołkowie.  

 W początkach XVII wieku, około 1620 roku dziedzicem Potworowa został ród 

Potkańskich. Potkańscy herbu Brochwicz pochodzą z miejscowości Potkanna w parafii Wrzos.  

Pierwszym właścicielem Potworowa z tego rodu był   Jan Potkański , żonaty   z Zofią 

Podlodowską  był on podstarościm   radomskim. Synem Jana był Seweryn Potkański, który w 

1616 roku został pisarzem grodzkim radomskim a w 1618 sędzią grodzkim radomskim. Były to 

 
1    Jan Długosz, Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis, t. 1 , Kraków 1864, s. 390.  
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bardzo ważne funkcje w ówczesnym powiecie. Seweryn Potkański żenił się dwa razy,  jego 

pierwszą żoną była Teofila Noskowska a po jej śmierci ożenił się z Zuzanną Trzebińską. 

  Z pierwszą żoną miał trzech synów: Stanisława, Wespezjana i Pawła. Pierwsi dwaj 

zmarli bezpotomnie i następcą majątku został najmłodszy z synów Seweryna  Paweł. Paweł 

Potkański  został  dziedzicem dóbr Potworów w 1660 roku. Jego żoną była Zofia Cieciszewska,  

miał z nią trzech synów: Damiana, Krzysztofa i Jakuba. Następnym dziedzicem majątków 

Potworów i Grabowa był najmłodszy syn, Jakub.  Jakub Potkański  był żonaty z Zofią 

Kochanowską chorążanką sandomierską. Dochowali się dwóch synów: Aleksandra i Józefa 

Stanisława.  

 Następnym właścicielem Potworowa był młodszy syn Józef Stanisław. Był on 

komornikiem granicznym radomskim i łowczym sandomierskim od 1698 roku. Jego synem był 

Jan również łowczy sandomierski (1712). Został on następnym dziedzicem  Potworowa i 

Grabowa.  

 Potworów był już wtedy dużą  osadą.  W XVIII wieku istniał tu szpital przy parafialny. 

Jego istnienie notuję się w 1759 roku.  Istniał jednak krótko nie był więcej już wspominany.  

 Z licznego potomstwa Jana Potkańskiego następcą został jeden z jego synów Antoni 

Potkański. Był on kolejno podczaszym urzędowskim, elektorem królewskim w 1733 roku, 

chorąży stężycki od 1755 roku, podczaszym sandomierskim od 1762 roku, elektorem w 1764 

roku, starostą brzezińskim, pułkownikiem pancernym oraz kawalarem orderu św. Stanisława. 

Zgromadził więc imponującą liczbę urzędów i godności.  Antoni Potkański  był żonaty  z 

Ludwiką Rostworowską.  

 Z czasów Antoniego Potkańskiego lub jego następców pochodzi dwór w Potworowie. 

Antoni i Ludwika Potkańscy mieli kilka córek. Wszystkie zostały wydane za możnych 

szlachciców. Synami byli:  Hiacynt, Franciszek, Wincenty i Stanisław. Majątek Potworów po 

śmierci Antoniego dziedziczyła jego żona Ludwika a następnie Potworów odziedziczył 

Franciszek Potkański (ochrzczony w kościele potworowskim w 1769 r.). Z żony Borsówny 

pozostawił Franciszek Potkański syna Ludwika, kolejnego dziedzica Potworowa.  

 Młodszy brat Franciszka Potkańskiego Wincenty urodzony w Potworowie w 1777 roku 

wziął udział w kampanii rosyjskiej 1812 roku w stopniu pułkownika. Zginął pod Smoleńskiem.  

 Potworów rozwijał się w  1827 roku we wsi stało 31 domów a mieszkało tu 341 

mieszkańców.   

 Ludwik  Potkański syn Franciszka ożenił się z Marią z Cedrowskich. Jej ojciec Antoni 

Cedrowski (1867-1856) był pułkownikiem wojsk polskich. Maria Cedrowska zmarła w 1861 

roku. Na potworowskim cmentarzu znajdował się pomnik Marii Cedrowskiej i jej ojca 

zmarłego w wieku 89 lat.  

 Po Potkańskich Potworów stał się około 1877 roku własnością Bonieckich, którzy 

dziedziczyli już pobliski Rdzów.  Właścicielem wsi był  Stanisław Boniecki syn Ferdynanda 

Bonieckiego i Leontyny ze Stadnickich      

 Rola Potworowa wzrosła po 1864 roku, gdy powstała tu urząd gminy. W końcu lat 

osiemdziesiątych w Potworowie było 41 domów i 655 mieszkańców. Obok urzędu gminy była 

tu stacja pocztowa. Po uwłaszczeniu na 888 morgach ziemi powstało 27 gospodarstw rolnych. 

Folwark Potworów liczył w tym czasie 829 morgi ziemi.  

 W okresie międzywojennym Potworów był lokalnym ośrodkiem handlu i usług. 

Działała tu spółdzielnia “Świt”.  Kowalami  we wsi byli:  W. Draglew, S. Miernik i W. 

Dąbrowski.  Wyrobem masła trudnił się Franciszek Roclaniec. Sklepy z artykułami 

spożywczymi posiadali: J. Rak, J. Tarnowski, I. Wieszgała i Stanisław Wrześniak. Młyn wodny 

posiadał Stanisław Boniecki on też był posiadaczem tartaku.  Stolarzem był A. Gromek. 

Wiatrak był własnością  J. Siedleckiego.  

 Od drugiej połowy  XIX wieku właścicielami folwarku w Potworowie byli Bonieccy 

pochodzący z ziemi czerskiej. Część rodu z czasem przeniosła się w inne okolice. Wśród nich 
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Ferdynand Ignacy Hipolit urodzony w 1803 roku,  mieszkający w Żydowie koło Pińczowa. Był  

on prawnikiem i społecznikiem. W 1832 roku poślubił Leontynę Stadnicką córkę Jana 

Stadnickiego łowczego opoczyńskiego.  Leontyna ze Stadnickich Boniecka zmarła w 1848 

roku. Została pochowana w Potworowie.  Zapewne poprzez koneksje rodzinne najmłodszy syn 

Ferdynanda i Leontyny, Stanisław Boniecki,  urodzony w 1848 roku został właścicielem 

Rdzowa i Potworowa. Po bezdzietnym Stanisławie Bonieckim majątek Potworów i Rdzów 

przeszedł na jego bratanków Edwarda i Stanisława. 

 W 1929 roku   majątek Potworów liczący 465 ha był  własnością Edwarda Bonieckiego.  

 Ostatnim właścicielem ziemskim w Potworowie był Michał Boniecki starszy syn 

Edwarda Bonieckiego. Michał Czesław Fredro Boniecki syn Edwarda Adama Fredro 

Bonieckiego i Marii Tyszkiewicz urodził się 03 08 1896 w Wilnie. Dnia 15 07 1933 roku ożenił 

się w Warszawie z Grażyną z Łosiów. Michał Boniecki wraz z kilkorgiem małoletnich dzieci 

przybył do Potworowa tuż przed II wojną światową.    

 Po wkroczeniu Niemców, którzy w tych okolicach zaczęli urządzać poligon lotniczy 

rodzina Michała Bonieckiego musiała wyjechała do Świdna w powiecie grójeckim. Najstarszy 

syn Michała, Adam (ur. 1934) otrzymał tam majątek od swego stryjecznego dziadka heraldyka 

Adama Bonieckiego. W czasie wojny  Michał Boniecki został rostrzelany przez Niemców dnia 

13 01 1943 na ulicy Puławskiej w Warszawie.   

  Najstarszy z synów Michała Bonieckiego, Adam Fredro Boniecki urodził się 25 07 

1934 roku w Warszawie. W 1952 roku wstąpił do Seminarium Duchownego w Warszawie. 

 Od 1999 roku jest redaktorem naczelnym “Tygodnika Powszechnego”. Ciekawostką 

jest, że ksiądz Adam Boniecki ma prawo używać tytułu hrabiowskiego nadanego jego 

przodkom jeszcze przez cesarza Austrii.  

 

1.Dąbrowa 

   

 Pierwsze wzmianki o Dąbrowie  pojawiają się na mapie Królestwa Polskiego z 1839 

roku. Był to początkowo folwark szlachecki. Nazwa wsi pochodzi od słowa “dąbrowa” 

oznaczającego  las.  

   Od 1864 roku osada należała  do gminy Przytyk. 

 W 1881 roku było tu 6 domów i 64 mieszkańców. We wsi było 560 mórg ziemi 

dworskiej i 24 morgi ziemi chłopskiej. W końcu XIX wieku ziemia dworska została 

rozparcelowana  i powstała nowa osada Dąbrowa Kolonia.   

 W 1921 roku  Dąbrowa kolonia liczyła 38 domów i 234 mieszkańców. Dąbrowa Wieś 

liczyła 8 domów i 52 mieszkańców.  Obydwie wsie należały do gminy Przytyk. 

 

2.Długie 

 

 Wieś powstała w XV wieku. Pierwsza wzmianka pojawia się już w “Liber 

beneficiorum..” Jana Długosza z lat 1470-1480.  Nasz kronikarz użył nazwy Dlugye.  

 Nazwa wsi bierze swój początek  od ukształtowania zabudowań wsi, którą poprzez 

rozciągnięty kształt zaczęto nazywać  Długą Wsią   czyli Długie. 

   Była to prywatna wieś szlachecka.  Długie należały do parafii Potworów.  

 W 1508 roku wieś Dlugye została wymieniona w spisie podatkowym powiatu 

radomskiego. W tym czasie właścicielem wsi był Mikołaj Stryjkowski. Płacił on  15 groszy 

podatku od tej wsi.   

 Kolejne informacje pochodzą z lat 1511-1512  pochodzą z wizytacji kościelnych.  

 Wieś nie pozostała długo w rękach rodziny Stryjkowskich, ponieważ w spisie 

podatkowym z 1569 roku Długie było podzielone między kilku szlachciców z innych rodów. 

Miejscowi rycerze przyjęli nazwisko od nazwy wsi i nazywali się Dłuskimi.  
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 Spis podatkowy z połowy XVI wieku wymienia jako właścicieli: Mikołaja Dłuskiego 

posiadający ponad 3 łany ziemi oraz 62 braci Jana, Wojciecha i Macieja Dłuskich 

posiadających po ćwierć łana  ziemi. Kolejnym właścicielem był Zygmunt Krogulecki 

mającego pół łana ziemi. Był jeszcze jeden właściciel wsi z rodu Dłuskich niejaki Franciszek 

Dłuski. Po 1569 roku “Herbarze” nie notują już Dłuskich z Długiego. Wieś przechodzi na 

własność rodu Duninów.   

 Kolejnym rodem, który był dziedzicem wsi był ród Duninów. Dziedziczyli też w tej wsi 

Głuszyńscy i Zwierzchowscy   

 Spis podatkowy z 1789 roku wymienia jako właściciela niejakiego Szymona Zarembę.  

 W 1827 roku Długie liczyło 11 domów i 146 mieszkańców. Była to wtedy niewielka 

osada w połowie XIX wieku opisano ją jako mająca  “grunta szczupłe między lasami”. Wieś 

liczyła zaledwie 8 chałup.   

 Po 1864 roku osadę włączono do gminy Potworów.   

 Wieś Długie liczyła w 1880 roku 24 domy i 160 mieszkańców. Obok wsi istniała  też tak 

zwana kolonia czyli osada powstała na dawnych gruntach folwarcznych. Liczyła ona 9 domów 

i 16 mieszkańców. 

 Spis powszechny z 1921 roku informuje, że Długie liczyło 34 domy mieszkalne i 218 

mieszkańców.     

 

3.Dłuska Wola 

 

 Również ta osada powstała w XV wieku a pierwsze wzmianki pochodzą z kronik Jana 

Długosz z lat 1470-1480. Wymienia się tam nazwę Dlusca Wolya. 

 Wieś powstała obok wsi Długie i była zapewne założona przez właścicieli Długiego. Po 

założeniu wsi, kmieciom ją zamieszkującym dano kilkuletni okres zwolnień od danin. Okres 

zwolnienia nazywano “wolą”, tak powstała nazwa wsi.  

  W 1508 roku właścicielem Woli Dłuskiej  była Barbara Potocka.  

 W 1569 roku spisy podatkowe jako właściciela  wsi wymienia  Stanisława 

Wędrogowskiego. Dłuska Wola liczyła wtedy 2 łany ziemi.    

 Późniejsze losy wsi są podobne do wsi Długie. Dziedziczyli tu zapewne ci sami 

właściciele co w Długim. Spisy podatkowe i opisy kraju wymieniają te dwie wsie razem.   

 W 1882 roku wieś liczyła 11 domów i 83 mieszkańców.  

 Spis powszechny z 1921 roku przekazuje, że była to oddzielna miejscowość licząca 28 

domów i 173 mieszkańców. Obok Dłuskiej Woli istniała mała osada o nazwie Dłuska Wola 

kolonia licząca zaledwie 1 dom i 4 mieszkańców. 

 Przed II wojną światową w Dłuskiej Woli działał wiatrak. Był własnością   J. 

Koszyńskiego  

 

4. Grabowa 

 

 Jest to jedna ze starszych wsi w gminie. Już w roku 1401 w “Kodeksie Katedry 

Krakowskiej” pojawia się nazwa Grabowa. 

 Początkowo wieś należała do Jana z Rzuchowa, który w 1428 roku sprzedał tą wieś 

Andrzejowi Duninowi-Szpotowi za  50 grzywien. Od tej pory z wsią związany był ród 

Duninów. Synowie Andrzeja Dunina: Jan, Donin, Mszczuj i Krzczon (Krystyn) po śmierci ojca 

podzieli się wsiami Grabowa,Rusinów i innymi. Po kolejnym podziale rodzinnych włości,  w 

1473 roku Grabowa stała się własnością Mszczuja i Krystyna. Od 1484 roku jedynym 

właścicielem wsi był już Mszczuj Dunin-Szpot. Kolejna wzmianka o Grabowej pochodzi z  

“Liber Beneficiorum…” Jana Długosza z lat 1470-1480.  
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  Spis podatkowy z 1508 roku wymienia jako właściciela wsi Mszczuja Dunina. W spisie 

umieszczono zapis “Msczuy de Grabowa” Płacił on dwie marki i 27 groszy podatku od tej wsi.   

Osada  należała do parafii Wrzeszczów.   

 W 1569 roku wieś należała do Stanisława Nadolskiego. We wsi był łan ziemi dworskiej 

oraz siedem i pół łana ziemi należącej do kmieci.  

 W początkach XVII wieku Grabowa tak samo jak Potworów znalazły się w rękach 

Potkańskich herbu Brochwicz z Potkan. Pierwszym właścicielem z tego rodu był Seweryn syn 

Jana  podstarościego  radomskiego. Po nim dziedziczył najmłodszy syn Paweł, który objął 

dobra Grabowa w 1660 roku. W końcu XVII wieku Grabowe przejął syn Pawła Potkańskiego 

Jakub Potkański. Po Jakubie Potkańskim dziedzicem wsi był Józef Stanisław Potkański łowczy 

sandomierski od 1698 roku. Po nim dziedziczył syn Jan, który od ojca w 1712 roku przejął tytuł 

łowczego sandomierskiego.  

 Kolejnym dziedzicem wsi był Antoni Potkański chorąży stężycki od 1755 roku.  

Po Antonim Potkańskim  dziedziczyła Ludwika Potkańska wdowa po Antonim Potkańskim a 

następnie syn Antoniego i Ludwiki,  Ludwik Potkański.   

 Jeszcze w początkach XIX wieku Grabowa należała do dóbr Potworów. W 1877 roku 

powstał samodzielny folwark Grabowa liczący 540 mórg ziemi. Wieś Grabowa w 1882 roku 

liczyła 24 domy i 220 mieszkańców a obszar wsi wynosił 456 mórg ziemi.   

 W 1921 roku Grabowa  liczyła 34 domy i 235 mieszkańców. Grabowa należała do 

gminy Potworów. Przed II wojną światową właścicielem wiatraka we wsi był K. Grzanecki.  

  

5. Grabowska Wola 

  

 Pierwsza wzmianka o tej miejscowości pochodzi z 1508 roku ze spisu podatkowego 

powiatu radomskiego. Nazwę wsi zapisano jako Wolya. Właścicielem wsi był w tym czasie 

Sandzyny z Rdzowa.  

 Podczas lustracji kościelnej z 1511 roku zapisano wieś Wola Grabowska w parafii 

Wrzeszczów.   

 Spis podatkowy z 1569 roku mówi, że właścicielem wsi był ten sam szlachcic, który był 

właścicielem Grabowej.  

 W XVII wieku wieś stała się własnością rodu Duninów-Szpotów. Mimo, że Grabowa 

przeszła w ręce Potkańskich ta osada cały czas był własnością Duninów. W 1789 roku 

właścicielem wsi był Tomasz Szpot podstoli buski.  

 W 1827 roku stało tu 12 domów a mieszkało 101 mieszkańców a w połowie XIX wieku 

liczba domów we wsi wzrosła do czternastu.  

 W końcu XIX wieku wieś zwano również Grabówką. Miejscowość należała do gminy 

Potworów i parafii Wrzeszczów.  

 W 1881 roku naliczono 20 domów i 143 mieszkańców. Większość gruntów wsi to były 

grunty dworskiej, których było 500 mórg. Ziemia chłopska stanowiła obszar 88 mórg.  

            W końcu XIX wieku całość ziemi dworskiej rozparcelowano i na tym miejscu powstała 

osada Grabowska Wola kolonia. Liczyła ona w 1921 roku 38 domów i 250 mieszkańców.  

            We wsi Grabowska Wola naliczono w tym czasie 12 domów i 82 mieszkańców.  

  

6. Jamki 

 

 Podczas uwłaszczania części ziemi folwarcznej wsi Sady w końcu XIX wieku na części 

ziemi powstała nowa osada o nazwie Jamki. Nazwa pochodzi od słowa “jamka” oznaczającego 

obniżenie terenu.  

 W 1921 roku wieś liczyła 21 domów i 129 mieszkańców. Jamki należały do gminy 

Potworów.  
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7. Kacperków 

  

 Po 1864 roku, gdy dokonywano uwłaszczenia gruntów folwarcznych wsi Długie. Na 

części ziemi powstała nowa osada o nazwie Kacperków. Była to tak zwana kolonia. Nazwa 

pochodzi od imienia “Kacper”. W 1882 roku osada ta liczyła 14 domów i 36 mieszkańców. 

Obszar wsi wynosił 398 mórg ziemi.  

 W 1921 roku Kacperków liczył 22 domy mieszkalne i 156 mieszkańców. Wieś należała 

do gminy Potworów.  

 

8. Kozieniec 

 

 W 1511 roku przeprowadzono wizytacje diecezji gnieźnieńskiej. Podczas wizytacji w 

parafii Potworów odnotowano istnienie wsi pod nazwą Kozi Kaleń. Jest to pierwsza wzmianka 

o wsi, która obecnie nazywa się Kozieniec. W połowie XVI wieku nazwę wsi zapisano jako 

Kozya Kalyn. Obecną nazwę wsi językoznawcy wywodzą od słowa “koziniec” oznaczającego 

kiedyś kozi nawóz. 

  W 1569 roku właścicielem wsi była Jan Modrzewski. Wieś liczyła 5 łanów obszaru.  

 Po Modrzewskich wieś trafia w ręce Wolskich a następnie Powałów i Kurdwanowskich 

a w drugiej połowie XVII wieku Kozieniec należał do rodu Duninów-Wąsowiczów. 

  Aleksandra Dunin-Wąsowiczowa córka właściciela wsi została drugą żoną Andrzeja 

Kamienieckiego (ur. 1678)  i wniosła mu w posagu Kozieniec. Kamienieccy pochodzili z Rusi 

Czerwonej. Syn Andrzeja Kamienieckiego, Rafał Kamieniecki odziedziczył dobra Kozieniec, 

w 1790 roku został  miecznikiem radomskim.  

 W XVIII wieku dawna nazwa “Kozi Kaleń” zniknęła a wieś nazywano już Kozienic. 

 Synem Rafała Kamienieckiego był Feliks (ur. 1785), który odziedziczył, na początku 

XIX wieku, dobra Kozieniec i dobra Kamienieckich na Wołyniu. Feliks  Kamieniecki był 

oficerem wojsk  Księstwa Warszawskiego i odbył wraz z wojskami napoleońskimi słynną i 

tragiczną wyprawę na Rosję w 1812 roku.  

 Kozieniec nie był dużą osadą. W 1827 roku liczył zaledwie 11 domów mieszkalnych i 

95 mieszkańców. Jednak Kamienieccy bardzo lubili tą wieś i według heraldyków do swojego 

nazwiska dopisywali słowa “ z Kozieńca”.  

  Po powrocie z wojny Feliks Kamieniecki gospodarował w Kozieńcu do swojej śmierci 

w 1843 roku. Po Feliksie Kamienieckim dziedziczył zapewne jego najstarszy syn Władysław. 

Za czasów Władysława Kamienieckiego przeprowadzono częściowe uwłaszczenie ziemi 

dworskiej.  

 W 1882 roku wieś zamieszkiwało już 113 mieszkańców a stało tu 17 domów.  

 Po uwłaszczeniu na terenie folwarku wyznaczono 24 działki rolnicze. W 1882 roku 

obszar wsi wynosił 222 morgi ziemi.   Folwark istniejący nadal we wsi   obejmował  894 morgi 

ziemi. Znajdował się tu młyn wodny.  

 Po 1864 roku wieś włączono do gminy Potworów.  

 W 1921 roku podczas spisu powszechnego Kozieniec dzielił się na trzy części: 

Kozieniec kolonię liczącą 33 budynki mieszkalne i 195 mieszkańców,  Kozieniec osadę w 

której znajdował się jeden dom i siedmiu mieszkańców  oraz Kozieniec wieś gdzie naliczono 

14 domów i 139 mieszkańców.  

 W okresie międzywojennym we wsi działał wiatrak należący do S. Wencla.  

   

9. Łojków 
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 Wieś powstała po 1864 roku. Wtedy to w ramach uwłaszczenia dzielono między 

chłopów ziemie dworską.  Folwark Polesie  należący do  dóbr Potworów został rozparcelowany  

a na jego miejscu powstała tak zwana kolonia. Nową osadę nazwano Łojków. Nazwa wsi 

pochodzi od dawnego imienia “Łojek” 

  W końcu lat osiemdziesiątych XIX wieku wieś liczyła 9 domów. Obszar wsi wynosił 

234 morgi ziemi. Łojków należał do gminy i parafii Potworów.  

 W 1921 roku mieszkało w Łojkowie 104 mieszkańców w 12 domach.  Przed drugą 

wojną światową we wsi działał wiatrak należący do S.  Idzikowskiego 

 

10. Marysin 

 

 Początki wsi sięgają XIX wieku. Marysin stanowił pierwotnie folwark szlachecki 

leżący w gminie Przytyk. W końcu dziewiętnastego stulecia stał tu zaledwie jeden budynek 

mieszkalny, był to zapewne czworak a mieszkało w nim ponad 50 pracowników folwarku.  

 W 1921 wieś leżała w gminie Przytyk. Osada liczyła 27 budynków mieszkalnych i 171 

mieszkańców.  

 

11. Mokrzec 

 

 W 1420 roku w sądzie w Sandomierzu zapisano następującą notatkę. “Inter Pelkam de 

Podkana actorem et inter decem kmetones de Mocrzecz” Zapis ten oznacza, że dziesięciu 

kmieci  ze wsi Mokrzec wytoczyło sprawę przeciwko Pełce z Potkanny. Niestety nie wiadomo 

czego dotyczyło oskarżenie wobec Pełki, ale zapewne było poważne ponieważ z dalszej części 

zapisu dowiadujemy się, że kmiecie z Mokrzca nie chcieli ustąpić i podtrzymywali  oskarżenia.  

 Wynika z tego, że Mokrzec był już w początkach XV wieku dosyć dużą wsią 

zamieszkałą przez przynajmniej 10 kmieci.   

 Kolejny zapis pochodzi ze spisu podatkowego z 1508 roku (Mokrzerz). W tym czasie 

właścicielem wsi był Sandzyny z Rdzowa.  W 1511 roku wieś wymieniono podczas wizytacji 

kościelnych (Mokrzecz). W “Liber…” Jana Łaskiego wymieniono wieś Mokrzecz.  

 W 1569 roku wieś należała do dwóch szlachciców. Byli nimi:  Stanisław Suligostowski 

i Piotr Podlodowski. Osada należała do parafii Wrzeszczów. Już w XVI wieku obok wsi 

Mokrzec wymienia się osadę o nazwie Wola Mokrzecka lub Wola.    

 Po Suligostowskich i Podlodowskich wieś należała do rodu Męcinów. Jednak już w 

1610 roku Wawrzyniec Chlewicki z Chlewic kupił Mokrzec, Mokrzecką Wolę i Rdzów. Po 

Wawrzyńcu Chlewickim dziedzicem wsi był jego syn Jan Chlewicki. W końcu XVII wieku 

dziedzicem wsi został Stefan Chlewicki syn Jana.  

 Stefan Chlewicki pozostawił dwie córki, które wyszły za mąż za Karwickiego i 

Dunina-Wąsowicza.  Dobra Mokrzec przeszły w ręce Wąsowiczów. Jednak w drugiej połowie 

XVIII wieku Mokrzec, Mokrzecka Wola i Rdzów przeszły poprzez koligacje rodzinne na 

własność Stadnickich (patrz Rdzów). 

 Według spisu podatkowego z 1789 roku właścicielem Mokrzca był Jan Nepomucen 

Stadnicki łowczy opoczyński.  

 W pierwszej połowie XIX wieku wieś staje się własnością rodu Domańskich. Jan 

Domański syn Stefana, dziedzic Mokrzca  ożenił się z Marianną Okęcką. Ich dziećmi byli 

Stefan, Seweryn i Władysław.  Na cmentarzu w parafii Wrzeszczów jeszcze na początku XX 

wieku był pomnik  Marianny z Okęskich Domańskiej właścicielki dóbr Mokrzec i jej syna 

Stefana. Za czasów Domańskich majątek Mokrzec został rozparcelowany.  

 W 1827 roku wieś liczyła 13 domów i 108 mieszkańców.  Mokrzecka Wola w tym 

czasie liczyła 7 domów i 95 mieszkańców.  
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 W końcu XIX wieku Mokrzec i Wola Mokrzecka były opisywane łącznie. Wieś leżała 

w gminie Potworów i parafii Wrzeszczów. W końcu lat osiemdziesiątych XIX wieku Mokrzec  

liczył 29 domów i 133 mieszkańców. Obszar wsi wynosił 439 mórg ziemi. We wsi były też 

ziemie dworskie liczące 750 mórg.  

 W okresie międzywojennym nie wyróżniano  już   Mokrzeckiej Woli jako osobnej wsi. 

W 1921 roku Mokrzec wieś liczyła 28 budynków mieszkalnych i 150 mieszkańców.  

Mokrzec kolonia (na miejscu folwarku ) liczył 44 budynki mieszkalne i 163 mieszkańców.  

Obie wsie należały do gminy Potworów.  

 W tym czasie we wsi Mokrzec działał wiatrak. Jego właścicielem był  F. Rdzanek.

  

13. Rdzów 

 

 Początki wsi sięgają przełomy XV i XVI wieku. Pierwsza pisana wzmianka pochodzi ze 

spisu podatkowego z 1508 roku. Wieś funkcjonowała pod nazwą Rsow. Nazwa wsi pochodzi 

od staropolskiego określenia żyta, które nazywano “reż”. W tym czasie wieś należała do 

Sandzyny z Rdzowa. (Sandzyny de Rzow).  

 Jan Łaski wymienił w swoim dziele “Liber…” z lat 1511-1523 wieś pod nazwą Rzow. 

Nazwa miejscowości pochodzi od słów rzeź, reż, rżany które poprzez mazurzenie dało obecną 

nazwę Rdzów. W XVI wieku wieś dawało dziesięcinę w wysokości 12 grzywien do kościoła 

we Wrzosie. W połowie XVI wieku Rdzów należał do rodzin Suligostowskich i 

Podlodowskich.    

 Po Suligostowskich i Podlodowskich wieś należała do rodu Męcinów. Jednak już w 

1610 roku Wawrzyniec Chlewicki kupił Mokrzec, Mokrzecką Wole i Rdzów. Po Wawrzyńcu 

Chlewickim dziedzicem wsi był jego syn Jan Chlewicki. W końcu XVII wieku dziedzicem wsi 

został Stefan Chlewicki syn Jana.  Stefan Chlewicki pozostawił dwie córki, które wyszły za 

mąż za Karwickiego i Dunina-Wąsowicza. Dobra Rdzów jako posag przeszły w ręce 

Wąsowiczów.  

 W 1774 roku Antonina Wąsowiczówna, córka właściciela Rdzowa, wyszła za mąż za 

Szymona Stadnickiego. Po śmierci siostry Antoniny,  Barbary która była bezdzietna   Rdzów i 

inne wsie w okolicy przypadły Szymonowi Stadnickiemu jako posag żony. Po śmierci 

Szymona Stadnickiego majątek Rdzów objął młodszy syn Szymona i Antoniny, Jan 

Nepomucen Stadnicki (1751-1814).  

 Czasy Jana Stadnickiego to okres największej świetności  Rdzowa. Jego właściciele 

wybrał sobie tą wieś jako swoją siedzibę, rozpoczął budowę dworu. Był to bogaty i 

utytułowany szlachcic. W 1777 roku został szambelanem króla Stanisław Augusta, w 1788 

łowczym opoczyńskim a 1792 roku kawalarem orderu św. Stanisława. Jan Nepomucen 

Stadnicki ożenił się z Marią Ludwiką z którą miał córkę Mariannę Ludwikę urodzoną w 

Rdzowie. Matka i córka wkrótce zmarły. Po śmierci pierwszej żony Jan Nepomucen ożenił się 

ponownie tym razem z  Marianną Strasz herbu Odrowąż. Z tego związku urodził się w Rdzowie 

syn o imionach Michał Napoleon Karol Hieronim Wojciech  oraz córka Leontyna. Leontyna 

Stadnicka wyszła za mąż Ferdynanda Bonieckiego. Ślub odbył się w Rdzowie w 1832 roku.  

 Rdzów był w tym czasie siedzibą możnego rodu Stadnickich, tu rodziły się ich dzieci i 

odbywały się huczne śluby. Zapewne Rdzów w tamtym czasie widział wiele znakomitości 

ówczesnej Polski. Stadniccy jak i Bonieccy posiadali tytuły hrabiowskie. Pozostałością 

świetności Rdzowa jest dwór wybudowany przez Jana Stadnickiego w końcu XVIII wieku oraz 

pomniki w kościele w Potworowie i na cmentarzu w Potworowie. Jeszcze na początku XX 

wieku były tu pomniki Jan Nepomucena Stadnickiego zmarłego 8 IV 1814 roku jego żony 

Marianny zmarłej w 1854 oraz córki Leontyny zmarłej w 1848 roku.  
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 Po Janie Nepomucenie Stadnickim dziedzicem wsi został zapewne jego syn Michał 

Stadnicki ale już w drugiej połowie XIX wieku jako właściciel wsi występuje jego siostrzeniec 

Stanisław Boniecki (ur. 1846) syn Ferdynanda i Leontyny ze Stadnickich.       

 W 1827 roku wieś liczyła 24 domy i 225 mieszkańców. Po 1864 roku wieś włączono do 

gminy Potworów.  W 1880 roku dobra Rdzów liczyły 1035 mórg. Zostały w części 

rozparcelowane i wyznaczono 32 działki chłopskie dla mieszkańców Rdzowa.  

 Stanisław Boniecki zmarł bezpotomnie i majątek Rdzów oraz Potworów przeszedł  na 

jego bratanków: Edwarda i Stanisława (ur. 1870).    

 W końcu lat osiemdziesiątych we wsi stało 29 domów a mieszkało we wsi 363 

mieszkańców. We wsi było 709 mórg ziemi włościańskiej i 600 mórg ziemi folwarcznej.  

 Właścicielem ziemskim w 1929 roku był Edward Boniecki.  . . Majątek Rdzów liczył 

468 ha gruntu.  

 W 1921 roku wieś liczyła 60 budynków mieszkalnych i 319 mieszkańców.  

 

14. Rdzuchów 

 

 Nazwa osady powstała od dawnej nazwy osobowej “Rżuch”. Z czasem nazwa zmieniła 

się z Rzuchów  na  Rdzuchów.    

 Wieś istniała już w początkach XIV wieku. Kroniki sądowe notują, iż w 1428 roku 

niejaki Jan  z Rzuchowa sprzedał wieś Grabowe za 50 grzywien Andrzejowi Duninowi.  

Nie wiadomo z jakiego rodu pochodził Jan z Rzuchowa najpewniej rodu Duninów. Jednak 

następnymi właścicielami wsi byli już na pewno rycerze  z rodu Duninów.   

 W okolicach na wschód od  Opoczna mieszkali od dawna rycerze nazywający się 

Duninami herbu Łabędź. Był to stary ród pochodzący od Piotra Własta doradcy Bolesława 

Krzywoustego. Ród był dosyć liczny i zakładając kolejne wsie potomkowie tego rodu, 

zachowując herb Łabędź , przyjmowali nazwiska od rodowych wsi. W ten sposób powstał takie 

nazwiska jak:  Dunin-Suligostowscy (z Sulgostowa), Dunin-Borkowscy (z Borkowic), 

Dunin-Koziccy (z Kozic), Dunin-Karwiccy (z Karwic) i inni.  

 

 Jeden z rycerzy pochodzący z Sulgostowa niejaki Stanisław syn Mikołaja w  drugiej 

połowie XV wieku objął w posiadanie osadę o nazwie Rdzuchów (zwaną wtedy 

Rzuchowem).Od nazwy wsi rycerz Stanisław nazwał się Rzuchowskim herbu Łabędź. 

Stanisław Rzuchowski i jego żona Małgorzata mieli czterech synów: Jakuba, Baltazara, Piotra i 

Serafina. Bracia po śmierci ojca w 1499 roku podzielili się rodowymi wsiami  

 Rzuchów pozostał początkowo jako tak zwana oprawa wdowia dla Małgorzaty wdowy 

po Stanisławie, ponieważ właśnie ona figuruje jako właścicielka wsi w spisie podatkowym 

powiatu  radomskiego z 1508 roku.   Nazwę wsi zapisano jako Rszuchow. Wieś należała do 

parafii Klwów.  Nazwa wsi pochodzi od nazwy staropolskiej nazwy osobowej Rżów. 

 Rdzuchów wymienia Jan Łaski w “Liber…” z początku XVI wieku (Rzuchow).  

 Po śmierci Małgorzaty jej synowie objęli wieś. Jeden z ich potomków  był właścicielem 

wsi w 1569 roku,  był to  Kasper Rzuchowski. Następcami Kaspra Rzuchowskiego byli jego 

synowie: Jan, Hieronim, Kacper i Zacharjasz. Najstarszy z nich został w 1586 roku 

komornikiem granicznym radomskim. Jeden z potomków synów Kaspra, Jan został w 1647 

roku rotmistrzem województwa sandomierskiego. Część rodu wyjechała na Ukrainę. Kroniki 

notują Franciszka Rzuchowskiego miecznika kijowskiego żyjącego w pierwszej połowie XVIII 

wieku.        

 Rzuchowscy dziedziczyli wieś zapewne do końca XVII wieku. Wtedy to właścicielem 

Rdzuchowa został  Walenty Kietliński herbu Odrowąż. Walenty Kietliński został w 1697 roku   

komornikiem granicznym opoczyńskim.  Po Walentym Kietlińskim dziedziczył wieś jego syn 

Józef Kietliński. Józef Kietliński w 1737 roku został wojskim stężyckim następnie sędzią 
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grodzkim radomskim i podczaszym sandomierskim. Był więc utytułowanym, poważanym a 

pewnie i bogatym szlachcicem. 

 Józef Kietliński miał wielu potomków. Byli to: Ksawery, Onufry, Franciszek i Helena. 

Po śmierci ojca jego dzieci podzieliły  się majątkiem ojca, Rdzuchów dostał się Franciszkowi. 

Franciszek Kietliński również zgromadził liczne godności i tytuły. Był łowczym radomskim 

(od 1785) komornikiem granicznym (1788 ) i komornikiem granicznym sandomierskim (od 

1791). Po Kietlińskich pozostała we wsi kapliczka wzniesionej w 1786 roku przez Franciszka 

Kietlińskiego. W tejże kaplicy arcybiskup gnieźnieński Michał Poniatowski pozwolił 

odprawiać msze.  

 Po Kietlińskich wieś przeszła na początku XIX wieku na własność Cieleckich.  

 W 1827 roku miejscowość liczyła 25 domów i 148 mieszkańców.  Po 1864 roku wieś 

włączono do gminy Rusinów w powiecie Opoczyńskim.  

 W końcu lat osiemdziesiątych w Rdzuchowie  było 37 domów i 420 mieszkańców. 

Obok wsi istniał folwark szlachecki liczący 988 mórg ziemi.  

 W  okresie międzywojennym Rdzuchów nadal należał do gminy Rusinów w powiecie 

opoczyńskim. Najbliższa stacja kolejowa znajdowała się w Opocznie a poczta w Drzewcach.  

W tym okresie majątek Rdzuchów liczący 104 ha był własnością Jadwigi Dobieckiej. Do niej 

też należał majątek Sady. Folwark Rdzuchów liczył w 1921 roku 4 budynki mieszkalne i 51 

mieszkańców.  

 We wsi był sklep spożywczy należący do  Stanisława Boguckiego oraz dwa wiatraki F. 

Cieślikowskiego i M. Słowińskiego.   

 

Katalog Zabytków w Polsce z lat ’50 XX wieku informuje, że w Rdzuchowie zachowała się 

kapliczka ufundowana w 1786 roku przez Franciszka Kietlińskiego łowczego radomskiego. 

Jest też pałac wzniesiony na przełomie XVIII i XIX wieku, rozbudowywany. Pałac jest 

drewniany o konstrukcji zrębowej.    

 

15. Rdzuchów Kolonia 

 

 Wieś powstała w drugiej połowie XIX wieku na miejscu dawnych gruntów 

folwarcznych.  

 W 1921 roku wieś liczyła 45 domów i 274 mieszkańców.   

 

16. Sady 

 

 Ta osada powstała na przełomie XIV i XV wieku. Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi 

ze spisu podatkowego z 1508 roku. W spisie zapisano nazwę wsi jako Szady.  Kolejna 

wzmianka pojawia się w “Liber…” Jan Łaskiego z lat 1511-1520. Jan Łaski zapisał już nazwę 

Sady. W czasach Łaskiego Sady oddawały dziesięcinę w łanów kmiecych w wysokości 8 

grzywien dla plebana w Nieznamirowicach.  

 Według spisu podatkowego z 1569 roku wieś Sadi należała do Kaspra Dunin Wolskiego 

podczaszego sandomierskiego. Wieś liczyła półtorej łana ziemi. Kolejne dwa łany były nie 

obsiewane. Kolejni dziedzice wsi z rodu Duninów używali niekiedy nazwiska 

Duninów-Sadowskich.  

 W XVII wieku Sady  stały się własnością rodu Pigłowskich. Pigłowscy pochodzili z 

Wielkopolski.  Świętosław Pigłowski cześnik kijowski ożenił się z Jadwigą Duninówną i objął 

w posagu wieś Sady.  Świętosław w 1675 roku uposażył kościół w Potworowie. 

 Po Świętosławie dziedziczyli jego synowie: Andrzej, Franciszek, Marcin i Mikołaj.  
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 Pigłowscy dziedziczyli wieś do 1735 roku, kiedy to Sady stały się własnością 

Badowskich i Rafałowiczów.  W 1789 roku właścicielem wsi był Antoni Badowski oraz 

Jędrzej Rafałowicz.  

 W 1827 roku wieś liczyła 21 domów i 169 mieszkańców. W 1847 roku o wsi napisał 

ksiądz Siarczyński “leży w gruntach urodzajnych z lasami”  

  W 1864 roku Sady zostały włączone do gminy Rusinów w powiecie 

opoczyńskim.  W końcu lat osiemdziesiątych XIX wieku we wsi stało już 24 domy a mieszkało 

we wsi 385 mieszkańców. Po uwłaszczeniu w Sadach wyznaczono 35 działek chłopskich.  

Folwark szlachecki w końcu XIX wieku liczył 741 mórg ziemi.  

 W 1921 roku we wsi Sady stało 38 domów (w tym jeden opuszczony) a mieszkało  160 

mieszkańców.  

 Folwark Sady liczył jeden budynek mieszkalny (czworak) a mieszkało w nim 23 

fornali.  W okresie międzywojennym właścicielem folwarku była Jadwiga Dobiecka.  Majątek 

Sady liczył  206 ha.  

 

 

17. Wir.  

 

 Podobnie jak Sady ta miejscowość również  powstała na przełomie XV i XVI wieku. 

Pierwsza wzmianka pojawia się w spisie podatkowym z 1508 roku. Właścicielką wsi Wyr była 

wtedy Urszula Gościszewska.    Wir został też umieszczony w “Liber…” Jana Łaskiego (Wyr). 

Za czasów Łaskiego dziesięcinę ze wszystkich ról, zarówno folwarcznych jak i kmiecych w 

wysokości do 14 grzywien płacono do kościoła we Wrzosie. 

  W spisie podatkowym z 1569 roku osadę zapisano pod nazwą Wier.  

  Nazwa wsi  ma związek z położeniem w terenie pobliżu rzeki Wiązownicy. Obszar ten 

obfitował w mokradła,  bagna i inne niebezpieczne miejsca, które zwano “wirami”.   

 W drugiej połowie XVI wieku wieś liczyła prawie 10 łanów ziemi. Była więc to 

całkiem spora osada. We wsi mieszkało oprócz kmieci również ośmiu zagrodników i czterech 

rzemieślników. Właścicielami wsi byli nadal Gościszewscy z Gościszewa. Jan Gościszewski 

posiadał 4 i pół łana ziemi a Stanisław Gościszewski 5 łanów ziemi.  

Po Gościeszewskich Wir przeszedł na własność Podlodowskich a w XVIII wieku na własność 

Wąsowiczów.    

  Właścicielem wsi był Jędrzej Wąsowicz a po nim Cyprian Wąsowicz (1789)  

 W 1827 roku wieś liczyła 23 domy i 156 mieszkańców.  

 Po Powstaniu Styczniowym Wir włączono do gminy Potworów. W 1888 roku wieś Wir 

liczyła 28 domów i 103 mieszkańców.  

 W 1888 folwark Wir wraz z folwarkiem Wirówek liczył 1507 mórg ziemi. Grunty orne 

zajmowały 713 mórg, łąki 148 mórg, pastwiska 58 mórg, las 553 morgi a nieużytki 35 mórg.  

 W folwarku było 7 murowanych budynków i 13 drewnianych. Wokół wsi były duże 

pokłady torfu.  

 Po I wojnie światowej wyróżniano: Wir wieś, Wir Nowy kolonia, Wir Stary kolonia i 

Wirówek kolonia. W 1921 roku Wir wieś liczył 13 domów i 72 mieszkańców. Wir Nowy 

kolonia liczył 25 domów i 162 mieszkańców. Wir Stary kolonia liczył 15 domów i 115 

mieszkańców.  

  

BITWA POD WIREM 23 VIII 1863 roku.  

 

 Latem 1863 roku w okolicach Wąwolnicy niedaleko Puław zorganizował się oddział 

pod wodzą Teodora Cieszkowskego pseudonim “Ćwiek”. Faktycznym dowódcą oddziału był 
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major Murdelio. Był to kilkuset osobowy, bardzo dobrze wyposażony w broń, oddział 

powstańczy.  

 Dołączył do niego oddział pod wodzą Eminowicza (1837-1864), który walczył wraz z 

Langiewiczem a potem był szefem sztabu w oddziale Czachowskiego. Po rozbiciu partii 

Czachowskiego w VI 1863 podpułkownik Eminowicz sam sformował nowy oddział i dołączył 

do grupy Cieszkowskiego w lubelskim. Razem, partia Cieszkowskiego i Eminowicza liczyła 

ponad 1200 ludzi. Walczyli z Rosjanami w okolicach Chełma i Krasnegostawu.  

 W połowie sierpnia Cieszkowski i Eminowicz dostali ważne zadanie przeprawienia się 

przez Wisłę i udanie się w kierunku granicy z Galicją, aby osłonić posiłki przybywające z 

Galicji. Przemarsz wojsk powstańczych aż do granicy miał się odbyć bez prowokowania 

Rosjan.  

 Nocą z 14 na 15 VIII powstańcy przeprawili się przez Wisłę w rejonie Kaziemierza i 

zdążali w kierunku Iłży. Udało się zachować przemarsz w tajemnicy ale pod Iłżą dnia 20 VIII 

doszło do przypadkowej strzelaniny z wojskami carskimi.  Rosjanie z garnizonu w Iłży ruszyli 

przeciw powstańcom. Powstańcy  zmienili trasę i maszerowali  w kierunku na Przytyk. 

Rosjanie byli tuż za nimi. 21 VIII Cieszkowski i Eminowicz zatrzymali się na skraju wsi 

Kowala pod Radomiem. Wojska carskie podpaliły wieś i zabrały się do rabunku. Wtedy 

uderzyli powstańcy. Rosjanie oświetleni przez ogień palącej się wsi nie mogli zorganizować 

skutecznej obrony przed nacierającymi z ciemności powstańcami i ponieśli sromotną klęskę.    

 Powstańcy po bitwie nadal kierowali się w kierunku Przytyka. Jednak Rosjanie 

wzmocnieni przez wojska pod wodzą Propopotowa z garnizonu radomskiego nie zaprzestali 

nękać powstańców. Po bitwie pod Kowalą powstańcy dysponowali ponad 1000 osobowym 

oddziałem w tym dużym oddziałem kosynierów. Powstańcy mieli jedno działko. 

 Rosjanie mieli przewagę, dysponowali 8 rotami piechoty, 4 szwadronami jazdy i 4 

działami.  Do bitwy doszło dnia 23 VIII na skraju wsi Wir. Jedne źródła mówią o całodziennej 

bitwie inne o trzygodzinnej.  Rosjanie zepchnęli powstańców na skraj bagien i rozproszyli 

powstańców. Straty powstańcze wynosiły 25 zabitych i 60 rannych, ale największą stratą było 

rozproszenie się i ucieczka w różnych kierunkach kosynierów.  

 Polegli pod Wirem, w sumie 27 osób, zostali pochowani na cmentarzu parafialnym we 

Wrzosie. Znajdują się tam dwie mogiły powstańcze.  Reszta powstańców wycofała się w 

kierunku Przytyka.  

 Podpułkownik Eminowicz według jednych źródeł wziął udział w bitwie według innych 

nie było go podczas bitwy wraz ze swoim oddziałem. Po bitwie został oskarżony o nie 

wypełnienie rozkazu i zdegradowany. W grudniu 1863 roku wyjechał do Wiednia, jednak 

niedługo potem wrócił i walczył w stopniu szeregowca. Wziął udział w napadzie na Opatów w 

1864 roku, gdzie został ciężko ranny i zmarł kilka tygodni później. Przed śmiercią został 

mianowany kapitanem.       

 

O bitwie na podstawie:  

 

1.Mencel T. “Piąty oddział wojsk lubelskich Ciszkowskiego “Ćwieka” w powstaniu 

styczniowym”, Rocznik Lubelski tom VI 

 

2. Oraz informacje ze strony internetowej www.powstanie1863.zsi.kielce.pl  
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